
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
cu privire la : asigurarea finanțării prin Fondul de Dezvoltare și Investiții, a 

obiectivului de investiție „ Modernizare străzi, drumuri din 
comuna Osica de Jos, Județul Olt „

Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 2295 din 17.04.2019, a primarului comunei Osica de Jos, 

cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 2296 din 17.04.2019, al compartimentului financiar- 

contabilitate, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de avizare nr. 2297 din 17.04.2019, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, 
prin care se propune admiterea proiectului de hotărâre;

- prevederile Programului Național de Dezvoltare Locală, aprobat prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 28/2013, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordinului M.D.R.A.P.F.E. nr.3592/10.07.2017, privind aprobarea listei 
obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea PNDL, pentru județul 
Olt în perioada 2017 - 2020;

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 6/2017, pentru modificarea și 
completarea unor acte normative precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea 
investițiilor finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevderile Legii nr. 50/2019, Legea bugetului de stat pe anul 2019;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.17 din 31.03.2019, cu 

privire la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe 
anul 2019;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normativ;

în temeiul art.45 alin.(1), art.36 alin.(2) lit.b, alin.(6) lit.a pct.1 și art.115 alin.(1) lit.b 
din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

f

Art.1. Se aprobă, asigurarea finanțării prin Fondul de Dezvoltare și Investiții a 
obiectivului de investiții „ MODERNIZARE STRĂZI, DRUMURI DIN COMUNA OSICA DE 
JOS, JUDEȚUL OLT,,, după cum urmează:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Documentații - suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri 
si autorizații: 4.641 lei cu TVA
f 9

- Expertiză tehnică: 5.950 lei cu TVA
- Proiectare: 730.541 lei cu TVA
- Organizarea procedurilor de achiziție : 11.900 lei cu TVA
- Consultantă : 142.800 lei cu TVA
- Asistență tehnică: 190.400 lei cu TVA

> Cheltuieli pentru investiția de bază: 18.934.686,19 lei cu TVA
- Construcții și instalații; 18.934.686,19 lei cu TVA

> Alte cheltuieli: 2.204.856,16 lei cu TVA
- Organizare de șantier: 104.141,66 lei cu TVA
- Comisioane, cote, taxe, costul creditului: 207.246 lei cu TVA
- Cheltuieli diverse și neprevăzute: 1.893.468,50 lei cu TVA
TOTAL GENERAL: 22.246.004,35 lei cu TVA din care: 
C+M = 19.029.360,21 lei cu TVA

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei, responsabililor cu 
achizițiile publice și Instituției Prefectului județului Olt.

CONTRASEMNEAZĂ,

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 26 aprilie 2019, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi 

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 26/22.04.2019 privind :

asigurarea finanțării din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin 
Programul Național de Dezvoltare Locală a investiției „ Modernizare străzi, drumuri din comuna Osica de Jos, Județul Olt,,

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL 
nr.26/22.04.2019

Semnățura

1 Primar Pistol Marian Primar 20.05.2019
2 Proiecte Dincă Constantin -Aurel 

Matei Adriana -Doina
Inspector de specialitate 
Referent

20.05.2019
20.05.2019

3 Financiar- 
contabilitate

Chesnoiu Cristina Contabil Șef 20.05.2019 lli '

4 Achiziții publice Rîmboiu Alexandra
Grozavu Teodora - Georgiana

Consilier
Referent de specialitate

20.05.2019
20.05.2019


